4) Die apostolischen Väter, Untersuchungen über Inhalt und Ursprung der unter ihren Namen erhaltenen Schriften. Halle 1853. p. 30 sqq.

5) Contra Celsum I, 63.
6) Clementis Rom. Hom. I, 18. ed. Dressel. p. 40.
7) Isai. 42, 6. 7 et 49, 6.

Christianos spectat. Constat enim inter omnes, multos extra Palaestinam Ethnicos nonnullas ordinaciones Mosaicas observasse, uti ἐκλεκτικοί. Huius coetus homines ante oculos habebat, qui scripsit c. 2 „nos similiter errantes“. Nec mirum, quod auctor adamat praeque ceteris lubet istiusmodi gnoseos exemplis Epistolam in allegoriis enucleandis non sine artificio referere, vocum ad rerum originem quasi permanantium delimitentis gestiens. Hinc disparitas orta in disceptando ac singula pertractando. Fuit autem id temporis gravissima, ne dicam unica quaestio illa, quid auctoritatis esset veteri foederi in evangelio, postquam Paulo Apostolo praeceunte haud levibus argumentis alii usi fuerant ad immunitatē eius a lege probandam. Noster autem, quomodo fieri potest, eam iam evanuisse cum rationcinando docet, tum propria sua via ostendere conatur. Quamvis Iudaismo bellum indicat in Christianismum subreptitanti, aequo in alias animadvertisit, sed non nisi leniter hortans, monens, suadens, obiurgans, qui solius fidei iustificatione elati bonis operibus parum vacarunt (c. 4), sequioris nimirum Gnosticismi praecursores. Inter hasce duas partes auctor rectam salutis semitam sternendam curat.

3. Quo tempore Epistola scripta fuerit, non liquet. Veruntamen Hierosolymam eversam, templum desstructum, Iudeorum populum a Romanis debellatum non ambigue significant vbl. (c. 4): „cum videritis tanta signa et monstra in populo Iudeorum, et sic illos dereliquerit Dominus“. Nec alia enarrantur c. 16: Αἱὰ γὰρ τὸ πολεμεῖν αὐτὸς καθηγεῖν οὐπὸ τῶν ἔχθρῶν· νῦν καὶ αὐτοὶ οἱ τῶν ἔχθρῶν ὑπῆρέται ἀνοικοδομήσονται αὐτόν. Πάλιν ὡς ἡμελλεν ἡ πόλις καὶ οὐ ναὸς καὶ οὐ λαός Ἰσραὴλ παραδίδοσθαι, ἐφανερώθη. Eos, ad quos Epistola data fuit, gravissimi illius iudicii, quo Dominus Iudeorum populum iudicavit eorumque excidium complevit, testes fuisse, ex modo dicendi c. 4 colligitur. Cum persecutionum mentio fiat nulla, verisimile est, eam ante Plinium in Bithynia Proconsulem fuisse scriptam.

4. Levibus admodum argumentis utuntur, immo futilebus, qui veteris traditionis vestigia prementes⁸⁾) Barnabam, Pauli Apostoli sodalem, Epistolae auctorem esse velint. Totus enim tractandi modus resque ipsae pertractatae contra eos clamitant. Barnabas Levita Cypro oriundus⁹⁾) legis Mosaicae plus expers esse debebat, quam ex c. 7 et 8 elucet. Neque de Syris idem venditasset, circumcisione eos uti: id quod ex eo tempore melius cognitum habere debebat, quo ipse cum Paulo Apostolo Antiochiae morabatur.¹⁰⁾ Certe rerum, quas dicit, scientiam doctrinamque plurimum, quam par sit, auctori deesse fatendum. Quocirca iam H. Menardus, primus Epistolae edi-

8) I. Vossius, Notae ad Barnabae Apostoli Epistolam catholicam p. 310.; L. E. Dupin, Bibl. des auteurs etc. T. I. p. 6 sqq.; N. Nourrius in apparatu ad Bibl. max. PP. T. I. Diss. 3.; Gallandus, Bibl. vet. Patrum T. I. Proleg. p. XXIX sqq.; Henke, de Epistolae, quae Barubae tribuitur, authentia. Jen. 1827.; Rördam,

Comment. de authentia Ep. Barnabae. Hafniae 1828; Franke in Guerike et Rudelbach Zeitschrift für luth. Theol. 1840. fasc. 2.

9) Act. 4, 36 sqq.

10) Act. 11, 22. 25.; 15, 2 sqq. Gal. 2, 1. 9.

tor, authentiam eius impugnavit¹¹⁾ , post eum Dan. Papebrochius¹²⁾ , Tentzelius¹³⁾ , Natalis Alexander¹⁴⁾ , Remi Ceillier¹⁵⁾ , Ittigius¹⁶⁾ , Mos hemius¹⁷⁾ , Lumperus¹⁸⁾ , Hugius¹⁹⁾ , Ullmannus²⁰⁾ , Neander²¹⁾ , Mynster²²⁾ , Winer.²³⁾ At dicas: Heus tu, unde traditio illa apud Clementem Alex. Strom. II, 6 p. 445; II, 7 p. 447; II, 20 p. 489; V, 10 p. 683; II, 15 p. 464; II, 18 p. 472; V, 8 p. 677, Origenem contra Cels. I c. 63, Eusebium H. E. III, 25, Hieronymum de vir. illustr. c. 6, Nicephorum in Stichometria (sacculi 5)? Non dubitaverim, quin ea iam prius in Alexandrina ecclesia exstiterit, nec ab Clemente Alex. aut Origene primum fuerit inducta: retinuerunt autem, quia totius Epistolae indoles haud dissimilis esset ei, qui cum Paulo Apostolo Ethnicis evangelium salutis annuntiaverat. Traditionem igitur pie venerantes, nec ad criticum subtiliusve eius examen ulla singulari causa compulsi posteris tradiderunt, quomodo et qualem ipsi invenerant. Sin ipsius traditionis originem indagare velis, dicendum erit, nulli Apostolorum attribui potuisse iam ob illud eorum convicium τοὺς ἰδίους Ἀποστόλους, τοὺς μέλλοντας κηρύσσειν τὸ εὐαγ γέλιον αὐτοῦ, ἐξελέξατο, δοντας ὑπὲρ πᾶσαν ἀμαρτίαν ἀνομωτέρους (c. 5), propriae auctoris opinioni forte consonum, nec veritati, ut-pote commentum. Si nihilominus semiapostolica auctoritas Epistolae impressa videbatur, ab eam desiderantibus vix alius quidam magis opportuno auctor supponi potuit, quam Barnabas, Ethnicorum et ipse doctor. Potuitne ψευδεπιγραφον etiam ex eo trahere originem apud Alexandrinos, quod gnosticae Clementis Romanae Homiliae²⁴⁾ Barnabam Alexandriae congregdi cum eo faciunt?

Ac mihi quidem illud non levis momenti semper visum est, quod narratur in Act. 15, 37 sqq. Barnabas igitur dissensione oborta a Paulo discessit, assumptoque Ioanne Marco in Cyprum navigavit. Soliusne Ioannis Marci causa Barnabas alio perrexit, an simul aliam doctrinæ viam sectatus? Illamne, in qua heic eum gradividerimus? At enimvero summopere notandum videtur, eundem Ioannem Marcum, qui Barnabae vitam actaque perfusi scriptissime creditur, Epistolæ eius mentionem facere nullam. Codex Vaticanus 1667, ex quo Papebrochius²⁵⁾ ea edidit, nec Codex Parisinus 1470 quo Tischendorfius²⁶⁾ usus est, neque Vaticanus 821, quem ego exscripsi, in hoc quidem variant.